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[Table_Title]   零售周观点   

珀莱雅发布激励计划，关注美妆龙头业绩增长  2022 年 07 月 10 日 

[Table_Summary] 

 珀莱雅：发布激励计划释放积极信号。公司公告 2022 年限制性股票激励草

案：1）拟授予限制性股票 210 万股，占公司总股本 0.75%，授予价格为 78.56 元

/股；2）激励对象覆盖 101 人，占 2021 年末母公司员工总数的 10.5%，包括董秘

王莉、副总经理金衍华、中层及核心骨干，其中董秘王莉和副总经理王衍华分别获

授 18/14 万股。3）考核年度为 2022-2024 年，各年度业绩考核目标为：2022 年

营收及净利润同比增长不低于 25.00%，2021-2023 年营收及净利润 CAGR 不低

24.00%，2021-2024 年营收及净利润 CAGR 不低于 23.33%，22-24 年营收及净

利润 CAGR不低于 22.5%。本次激励对象以高管和核心骨干为主，人均激励金额达

163 万元，有助于调动公司员工的积极性，并充分体现公司对人才的重视。 

 四方达：油气开采需求复苏+精密加工稳定增长，2022H1 公司业绩快速增

长。公司于 2022 年 7 月 8 日发布 2022H1 业绩预告，报告期内公司预计实现归母

净利润 0.86~0.94 亿元，同比+76.15%~92.54%；预计实现扣非归母净利润

0.69~0.75 亿元，同比+76.19%~90.23%。油气开采下游需求复苏，精密加工业

务稳定增长。一方面，自 2020Q4 油气开采类市场持续回暖，钻井平台恢复较快，

公司石油复合片产品收入保持稳定增长，公司业绩将继续受益于下游需求复苏；另

一方面，依托自身超硬材料优势，公司加速推进精密加工类产品，进一步提升超硬

刀具进口替代速度，有望实现业绩快速增长。 

 6 月美妆品牌线上数据跟踪：从天猫旗舰店+抖音的 H1 和 Q2 数据来看，

"618"大促贡献了大部分收入，头部国货品牌、外资贵妇品牌及部分新锐品牌保持

良好的增长，部分上市公司"猫+抖“Q2 的品牌累计销售情况分别如下：① 贝泰

妮：薇诺娜品牌实现 8.94 亿元/yoy+36%;② 珀莱雅：珀莱雅品牌实现 12.07 亿元

/yoy+72%，彩棠品牌实现 2.40 亿元/yoy+131%;③ 华熙生物：润百颜品牌实现

3.13 亿元/yoy3%，夸迪品牌实现 4.54 亿元/yoy+103%，米蓓尔品牌实现 2.62 亿

元/yoy+150%，BM 肌活品牌实现 2.87 亿元/yoy+86%。 

 投资建议：看好国货医美美妆品牌，推荐爱美客、贝泰妮、华熙生物、珀莱雅

及上海家化，建议关注鲁商发展、科思股份、嘉亨家化。培育钻石板块持续高景

气，继续推荐力量钻石、中兵红箭，建议关注黄河旋风、四方达、沃尔德与国机精

工；看好黄金珠宝板块景气度，建议关注周大生、周大福、潮宏基及曼卡龙。  

 风险提示：新品推广不及预期；培育钻石需求不及预期；宏观经济增速下滑。 

重点公司盈利预测、估值与评级 

代码 重点公司 
现价 EPS PE 评级 

 2021A 2022E 2023E 2021A 2022E 2023E  

688363.SH 华熙生物 135.68  1.63 2.04 2.76 83  67  49  推荐 

300957.SZ 贝泰妮 205.38  2.04 3.05 3.87 101  77  57  推荐 

603605.SH 珀莱雅 156.00  2.87 3.53 4.37 76  62  50  推荐 

300856.SZ 科思股份 41.48  1.18 1.77 2.37 53  35  26  推荐 

300896.SZ 爱美客 581.00  4.43 6.94 10.06 131  84  58  推荐 

300955.SZ 嘉亨家化 24.12  1.03 1.31 1.77 25  18  14  推荐 

600315.SH 上海家化 35.44  0.96 1.30 1.51 37  27  23  推荐 

301071.SZ 力量钻石 164.39  3.97 7.96 12.13 83  41  27  推荐 

000519.SZ 中兵红箭 31.65  0.35 0.74 1.01 91  43  31  推荐 

资料来源：Wind，民生证券研究院预测; 

（注：股价为 2022 年 7 月 8 日收盘价） 
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1 本周观点（2022.7.4-2022.7.8） 

1.1 珀莱雅：发布激励计划释放积极信号 

公司公告 2022 年限制性股票激励草案：1）拟授予限制性股票 210 万股，占公司总股本

0.75%，授予价格为 78.56 元/股；2）激励对象覆盖 101 人，占 2021 年末母公司员工总数的

10.5%，包括董秘王莉、副总经理金衍华、中层及核心骨干，其中董秘王莉和副总经理王衍华

分别获授 18/14 万股。3）考核年度为 2022-2024 年，各年度业绩考核目标为：2022 年营收

及净利润同比增长不低于 25.00%，2021-2023 年营收及净利润 CAGR 不低 24.00%，2021-

2024 年营收及净利润 CAGR 不低于 23.33%，22-24 年营收及净利润 CAGR 不低于 22.5%。 

点评：本次激励对象以高管和核心骨干为主，人均激励金额达 163 万元，有助于调动公司

员工的积极性，进一步绑定核心人员利益，并充分体现公司对人才的重视，促进公司的人才队

伍建设和稳定，着眼于公司的长远发展。 

风险提示：新冠疫情反复导致供应链中断及物流不畅，新品推出不及预期，产品安全问题

发生。 

 

1.2 四方达：油气开采需求复苏+精密加工稳定增长，2022H1 公司

业绩快速增长 

 事件：公司于 2022 年 7 月 8 日发布 2022H1 业绩预告，报告期内公司预计实现归母净利

润 0.86~0.94 亿元，同比+76.15%~92.54%；预计实现扣非归母净利润 0.69~0.75 亿元，同

比 +76.19%~90.23% ；公司 2022Q2 预计实现归母净利润 0.45~0.53 亿元，同比

+70.64%~101.15%；预计实现扣非归母净利润0.37~0.42亿元，同比+112.83%~144.68%。 

 油气开采下游需求复苏，精密加工业务稳定增长。一方面，自 2020Q4 油气开采类市场持

续回暖，钻井平台恢复较快，公司石油复合片产品收入保持稳定增长，公司业绩将继续受益于

下游需求复苏；另一方面，依托自身超硬材料优势，公司加速推进精密加工类产品，进一步提

升超硬刀具进口替代速度，有望实现业绩快速增长。 

 增资收购天璇半导体，加码布局CVD金刚石业务。公司收购天璇半导体，符合整体战略规

划，有利于持续提升核心竞争力。地缘冲突下培育钻石替代天然钻石进程加快，印度中游加工

环节验证行业高景气，随珠宝品牌加速布局培育钻石业务，终端需求有望稳步增长。预计随设

备研发与扩产的顺利推进，公司新增产能逐步落地，CVD 金刚石业务有望受益于行业高景气度，

带动业绩实现高增长。 

风险提示：行业需求不及预期，竞争格局恶化等。 
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1.3 6 月美妆品牌数据跟踪-受“618”大促催化，美妆龙头保持高

增 

从天猫旗舰店+抖音的H1和Q2数据来看，"618"大促贡献了大部分收入，头部国货品牌、

外资贵妇品牌及部分新锐品牌保持良好的增长，部分上市公司"猫+抖“H1 和 Q2 的品牌累计销

售情况分别如下： 

① 贝泰妮：薇诺娜品牌分别实现 GMV14.95 亿元/yoy+63%和 8.94 亿元/yoy+36%; 

② 珀莱雅：珀莱雅品牌分别实现 GMV19.92 亿元/+77%和 12.07 亿元/yoy+72%，彩棠

品牌分别实现 GMV3.33 亿元/yoy+133%和 2.40 亿元/yoy+131%; 

③ 华熙生物：润百颜品牌分别实现 GMV4.84 亿元/yoy+1%和 3.13 亿元/yoy3%，夸迪品

牌分别实现 GMV6.44 亿元/yoy+65%和 4.54 亿元/yoy+103%，米蓓尔品牌分别实现

GMV3.19 亿元/yoy+121%和 2.62 亿元/yoy+150%，BM 肌活品牌分别实现 GMV5.33 亿元

/yoy+262%和 2.87 亿元/yoy+86%； 

④ 上海家化：玉泽品牌分别实现GMV2.79亿元/yoy-47%和 1.33亿元/yoy-57%，佰草集

品牌分别实现 GMV0.91 亿元/yoy-25%和 0.47 亿元/yoy-44%，高夫品牌分别实现 GMV0.38

亿元/yoy-23%和 0.18 亿元/yoy-36%； 

⑤ 鲁商发展：瑷尔博士分别实现 GMV4.91 亿元/yoy+66%和 2.80 亿元/yoy+36%，颐莲

品牌分别实现 GMV3.35 亿元/yoy+57%和 1.99 亿元/yoy+28%； 

⑥ 水羊股份：御泥坊品牌分别实现GMV1.49亿元/yoy-58%和 0.76亿元/yoy-63%，小迷

糊品牌分别实现 GMV0.40 亿元/yoy-68%和 0.24 亿元/yoy-75%， KIKO 品牌分别实现

GMV1.13 亿元/+168%和 0.68 亿元/yoy+87%，阿芙品牌分别实现 GMV3.71 亿元/yoy+169%

和 1.95 亿元/yoy+10%； 

⑦ 丸美股份：丸美品牌分别实现 GMV2.92 亿元/yoy+12%和 1.68 亿元/yoy-9%，恋火品

牌分别实现 GMV1.36 亿元/yoy+5273%和 0.64 亿元/yoy+606%。 
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图 1：1.3.1 6 月天猫美妆大盘同比下降 5%，其中美容护肤 GMV 同比下降 1%，销量同比下降 10%，彩妆 GMV 同

比下降 19%，销量同比下降 23% 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 
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图 2：6 月抖音美妆大盘 GMV 同比增长 124%，自播占比 15%；1-5 月 GMV 累计同比增长 157%，自播占比 15% 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 
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2 本周市场回顾（2022.7.4-2022.7.8） 

2.1 行业表现 

2.1.1 本周各板块涨跌幅：上证综指下跌 0.93%，商贸零售下跌 3.58%，纺织

服装上涨 0.3%，美容护理下跌 2.51% 

本周各主要指数：商业贸易板块下跌 3.58%，纺织服装板块上涨 0.3%，美容护理板块下跌

2.51%，上证指数板块下跌 0.93%，深证成指板块下跌 0.03%，创业板指板块上涨 1.28%，沪

深 300 板块下跌 0.85%，恒生指数板块下跌 0.61%。 

表 1：重点板块本周涨跌幅一览（2022.7.4-2022.7.8） 

 周涨跌幅（%） 周成交额（亿元） 周 PE 变动 年初至今涨跌幅（%） 

上证指数 -0.93  23535.15  -0.14  -7.79  

深证成指 -0.03  31269.81  0.04  -13.46  

创业板指 1.28  10517.78  1.11  -15.20  

沪深 300 -0.85  16956.97  -0.12  -10.36  

商业贸易(申万) -3.58  611.50  0.00  -8.83  

纺织服装(申万) 0.30  491.80  -0.03  -10.59  

美容护理(申万) -2.51  159.21  -1.24  -6.16  

恒生指数 -0.61  6132.25  -0.11  -7.15  

资料来源：Wind， 民生证券研究院 

 

本周 31 个申万一级行业：商贸零售板块（-3.58%）和美容护理板块（-2.51%）在 30 个

申万一级行业中分别排名第 28 位和第 22 位。本周涨幅最大的板块是农林牧渔（+6.63%），

跌幅最大的板块为建筑材料（-4.76%）。 

图 3：商贸零售和美容护理板块周涨跌幅分别排名第 28 位和第 22 位（2022.7.4-2022.7.8） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 

 

(6.00)

(4.00)

(2.00)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

农
林
牧
渔(

申
万)

公
用
事
业(

申
万)

电
力
设
备(

申
万)

国
防
军
工(

申
万)

钢
铁(

申
万)

医
药
生
物(

申
万)

通
信(

申
万)

汽
车(

申
万)

综
合(

申
万)

纺
织
服
饰(

申
万)

有
色
金
属(

申
万)

机
械
设
备(

申
万)

环
保(

申
万)

家
用
电
器(

申
万)

建
筑
装
饰(

申
万)

电
子(

申
万)

基
础
化
工(

申
万)

计
算
机(

申
万)

传
媒(

申
万)

银
行(

申
万)

交
通
运
输(

申
万)

美
容
护
理(

申
万)

轻
工
制
造(

申
万)

非
银
金
融(

申
万)

石
油
石
化(

申
万)

社
会
服
务(

申
万)

食
品
饮
料(

申
万)

商
贸
零
售(

申
万)

煤
炭(

申
万)

房
地
产(

申
万)



行业定期报告/商贸零售 

本公司具备证券投资咨询业务资格，请务必阅读最后一页免责声明 证券研究报告 8 

 

 

 

本周商贸零售各细分板块：专业连锁板块下跌 1.76%，百货板块下跌 3.25%，多业态零售

板块下跌 1.10%，跨境电商板块下跌 0.76%，超市板块下跌 1.19%，商业物业经营板块下跌

3.97%，贸易板块下跌 3.47%，电商服务板块下跌 3.96%。 

图 4：专业连锁板块下跌 0.76%，商业物业经营板块下跌 3.97%（2022.7.4-2022.7.8） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 

 

本周美容护理各细分板块：化妆品板块下跌 3.60%，个护用品板块下跌 0.96%，医疗美容

板块下跌 2.63%。 

图 5：个户用品板块下跌 0.96%，化妆品板块下跌 3.60%（2022.7.4-2022.7.8） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 
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2.1.2 本周个股涨幅龙虎榜：孩子王上涨 7.10%，上海物贸上涨 4.82% 

商业贸易涨幅前五：孩子王（+7.10%）、上海物贸（+4.82%）、宁波中百（+4.56%）、

北京城乡（+3.65%）、金开新能 B（+3.23%）； 

商业贸易跌幅前五：徐家汇（-8.46%）、苏宁易购（-8.41%）、远大控股（-8.05%）、

百大集团（-8.04%）、*ST 商城（-7.40%）。 

表 2：本周商业贸易板块 A 股个股涨幅龙虎榜（截至 2022.7.8） 

 股票代码 股票简称 周涨跌幅（%） 流通市值（亿元） 股价（元） 

涨幅前五 

301078.SZ 孩子王 7.10  165.70  15.23  

600822.SH 上海物贸 4.82  35.34  8.92  

600857.SH 宁波中百 4.56  26.74  11.92  

600861.SH 北京城乡 3.65  72.80  22.98  

600821.SH 金开新能 3.23  103.09  6.71  

跌幅前五 

600306.SH *ST 商城 (7.40) 27.81  12.01  

600865.SH 百大集团 (8.04) 37.89  10.07  

000626.SZ 远大控股 (8.05) 59.29  11.65  

002024.SZ 苏宁易购 (8.41) 192.72  2.07  

002561.SZ 徐家汇 (8.46) 41.83  10.06  

资料来源：Wind， 民生证券研究院，股价为 2022 年 7 月 8 日收盘价。 

 

医美美妆涨幅前二：嘉亨家化（+0.21%）、华业香料（+0.00%） 

医美美妆跌幅前五：上海家化（-14.46%）、丸美股份（-4.73%）、奥园美谷（-4.65%）、

青松股份（-4.58%）、水羊股份（-3.39%）。 

表 3：本周医美美妆板块 A 股个股涨幅龙虎榜（截至 2022.7.4） 

 股票代码 股票简称 周涨跌幅（%） 流通市值（亿元） 股价（元） 

涨幅前二 
300955.SZ 嘉亨家化 0.21  24.31  24.12  

300886.SZ 华业香料 0.00  23.10  30.99  

跌幅前五 

300740.SZ 水羊股份 (3.93) 53.27  12.94  

300132.SZ 青松股份 (4.58) 34.46  6.67  

000615.SZ 奥园美谷 (4.65) 54.45  6.97  

603983.SH 丸美股份 (4.73) 100.24  24.97  

600315.SH 上海家化 (14.46) 240.86  35.44  

资料来源：Wind， 民生证券研究院，股价为 2022 年 7 月 8 日收盘价。 
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2.2 资金动向 

2.2.1 个股资金跟踪：*ST 全新买入额占商贸榜首，爱美客买入额占医美美妆首

位 

商业贸易净买入前五：*ST 全新（+0.85 亿元）、金开新能（+0.45 亿元）、北京城乡

（+0.41 亿元）、重庆百货（+0.34 亿元）、上海物贸（+0.11 亿元）； 

商业贸易净卖出前五：王府井（-3.48亿元）、小商品城（-2.49亿元）、翠微股份（-1.88

亿元）、豫园股份（-1.65 亿元）、美凯龙（-1.64 亿元）。 

表 4：商业贸易板块 A 股个股资金净流入龙虎榜（截至 2022.7.8） 

 股票代码 股票简称 净买入额（亿元） 成交量（百万股） 流通市值（亿元） 股价（元） 

净买入前五 

000007.SZ *ST 全新 0.85  7306.42  26.85  7.75  

600821.SH 金开新能 0.45  27435.09  103.09  6.71  

600861.SH 北京城乡 0.41  2228.84  72.80  22.98  

600729.SH 重庆百货 0.34  2454.53  91.18  22.43  

600822.SH 上海物贸 0.11  2315.06  35.34  8.92  

净卖出前五 

601828.SH 美凯龙 (1.64) 20798.19  204.16  5.65  

600655.SH 豫园股份 (1.65) 5410.98  337.36  8.67  

603123.SH 翠微股份 (1.88) 8822.94  99.60  12.47  

600415.SH 小商品城 (2.49) 35981.99  303.12  5.52  

600859.SH 王府井 (3.48) 9196.33  267.42  23.56  

资料来源：Wind， 民生证券研究院，股价为 2022 年 7 月 8 日收盘价。 

 

医美美妆净买入仅有爱美客（+3.18 亿元）  

医美美妆净卖出前五：力合科创（-0.71亿元）、奥园美谷（-0.94亿元）、贝泰妮（-2.03

亿元）、华熙生物（-3.07 亿元）、上海家化（-3.33 亿元）。 

表 5：医美美妆板块 A 股个股资金净流入龙虎榜（截至 2022.7.8） 

 股票代码 股票简称 净买入额（亿元） 成交量（百万股） 流通市值（亿元） 股价（元） 

净买入前二 
300896.SZ 爱美客 3.18  881.92  1257.05  581.00  

300886.SZ 华业香料 0.00  0.00  23.10  30.99  

净卖出前五 

002243.SZ 力合科创 (0.71) 4662.14  113.31  9.36  

000615.SZ 奥园美谷 (0.94) 6747.03  54.45  6.97  

300957.SZ 贝泰妮 (2.03) 708.07  869.99  205.38  

688363.SH 华熙生物 (3.07) 1394.44  652.74  135.68  

600315.SH 上海家化 (3.33) 4470.18  240.86  35.44  

资料来源：Wind， 民生证券研究院，股价为 2022 年 7 月 8 日收盘价。 
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3 本周行业资讯（2022.7.4-2022.7.8） 

3.1 商贸珠宝：两年售出 906 亿元海南离岛免税继续扩容，美国零

售行业低价清存 

3.1.1 行业资讯 

1、两年售出 906 亿元海南离岛免税继续扩容 

7 月 4 日，据海口海关官网消息，自 2020 年 7 月 1 日海南离岛免税新政实施至今年 6 月

底，两年来，海关监管离岛免税购物金额 906 亿元、销售件数 1.25 亿件、购物旅客 1228 万人

次。离岛免税新政的实施进一步推动了海南旅游市场。伴随免税“新玩家”的增多以及市场的

复苏，海南离岛免税市场潜力将进一步释放。 

海口海关数据显示，目前，海南离岛免税经营主体共 5 家，离岛免税店已增至 10 家。自海

南离岛免税新政实施两年来，日均购物金额 1.24 亿元，较新政实施前增长 257%，销售金额前

三大商品为化妆品、手表、首饰。市场主体日趋多元，离岛免税市场有序竞争的格局正在逐步

形成。 

“内卷”加剧促市场良性竞争。伴随暑期旅游旺季的到来，海南离岛免税市场也在快速复

苏。不过，多家免税企业频频放出促销“大招”也让免税市场的“内卷”程度不断加剧。（联

商网） 

2、一举斩获 2 项亚洲零售大奖 多点 DMALL 数字化版图再添硕果 

今天(7 月 7 日)公布的【2022 年度亚洲零售大奖 Retail Asia Awards】中,多点 DMALL 作

为中国零售科技代表,凭借【智能陈列系统】和【广东 7-Eleven 数字化转型】服务案例,分别荣

获(中国)年度最佳数字方案和(中国)年度最佳客户服务方案两项大奖。（新零售网） 

3、涂鸦智能今日于香港联交所成功上市 

2022 年 7 月 5 日，全球化 IoT 开发平台服务商涂鸦智能（NYSE：TUYA，HKEX：2391），

成功在香港联交所主板完成双重上市，正式开始挂牌交易，股票代码为 2391。涂鸦智能香港联

交所上市仪式在涂鸦全球总部杭州华策中心举行。 

截至 2022 年 3 月 31 日，涂鸦 IoT 开发平台累计有超过 58.2 万注册开发者分布于超 200

个国家和地区，Powered by Tuya 产品辐射全球超 12 万家渠道，服务 55 家全球世界 500 强企

业。（新零售网） 

4、美国零售行业低价清库存，国内卖家单量受损 

因通货膨胀不断加剧，消费者支出能力受限等因素影响，美国当地的大型零售商正面临着

一场“库存危机“。根据美国多家零售商发布的数据显示，今年第 1 季度包括沃尔玛、塔吉特、

梅西百货等在内的多家平台，库存水平均出现了不同程度的上涨。其中，梅西百货的库存周转

率较去年同期增长了 9%，库存同比增长 17%，家得宝今年 5月的库存同比增长 31.91%。沃尔

玛的库存水平也较 2021 年同期上涨了 33%，超出自身预期塔。塔吉特的库存水平同比增长了

更是超过 40%。据了解，为尽快解决库存问题，这些零售商采取了多个措施，如计划第 2 季度

对相关产品进行额外降价，增加港口持有能力等。 

低价清库存至国内卖家单量受损。美国零售行业清库存的”副作用“不只影响了当地市场，
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对国内卖家的间接影响也不容小觑。实际上，近期不少卖家反映的订单下滑正是目前海外市场

变动带来的”副作用“。买家从当地采购折扣商品的力度加大，使海外市场的消费热度出现了

降温，对相关品类的需求也出现了变化。（亿恩网） 

5、“百亿级”大卖中止 H 股上市，但有新动作 

巨星科技表示考虑到公司实际发展需求，同时为了充分享受资本市场改革的有利时机和政

策的大力支持，公司董事会决定终止发行境外上市外资股（H 股）并在香港联合交易所有限公

司上市。同时，巨星科技将启动境外发行全球存托凭证并在瑞士或伦敦证券交易所上市相关筹

备工作。这是今年以来第 13 家拟境外发行全球存托凭证的企业，如果发行成功，则可以在很大

程度上提升巨星科技在海外市场的知名度为其搭建起海外资本平台，但完成发行也并非易事。

当前巨星科技正与相关中介机构就相关工作进行商讨，具体细节尚未确定。巨星科技转向欧美

资本市场主要出于两个方面的考量：1.顺应公司国际化的发展趋势，搭建海外资本平台。2.抓

住欧洲特殊经济时期，充分利用资本市场加大行业整合。（亿恩网） 

 

3.1.2 公司重要事项 

【力量钻石】2022 年度向特定对象发行 A 股股票申请于 2022 年 7 月 6 日获得深圳证券交

易所上市审核中心审核通过。 

【水井坊】2022 年 7 月 8 日董事会发布 2021 年年度权益分派实施公告：A 股每股现金红

利 0.75 元。股权登记日为 2022 年 7 月 14 日，除权（息）日为 7 月 15 日，现金红利发放日为

7 月 15 日。 

【口子窖】2022 年 7 月 5 日收到范博先生股份解除质押通知。范博先生持有股份数量为

10,97 万股，占公司总股本比例为 1.8%；本次解除质押 716,000 股后，累计质押数量为 0 股。

范博先生及其一致行动人持有本公司股份数量为 2.5 亿股，占本公司总股本的 42%；本次解除

质押 72 万股后，累计质押数量为 45,19 万股，占其持股数量比例为 17.9%。 

【金徽酒】2022 年 7 月 2 日董事会公告：本次减持计划实施前，员工持股计划持有股份

641万股，占公司总股本的 1.3%；正能量 1号资管计划持有公司股份 955万股，占公司总股本

的 1.9%。上述股份为 2019 年公司非公开发行的认购股份及资本公积金转增股本，已于 2022

年 5 月 24 日上市流通。2022 年 6 月 21 日-30 日期间，累计减持公司股份 195 万股，占公司

总股本的 0.4%；上述资管计划累计减持公司股份 275 万股，占公司总股本的 0.5%。 

【伊力特】2022 年 7 月 2 日董事会公告：截至 2022 年 6 月 30 日转股情况：累计有

632,505,000 元伊力转债转换成公司股票，因转股形成的股份数量为 37,62 万 股，占可转债转

股前公司已发行股份总数的 8.5%。未转股可转债情况：尚未转股的转债金额为人民币 2.4 亿元，

占转债发行总量的 27.8%。可转债转股后变动后，有限售条件流通股为 0，无限售条件流通股

为 4.7 亿股，总股本 4.7 亿股。 

【国机精工】拟通过公开挂牌方式转让控股子公司精工新材 51%全部股权，挂牌底价

2,813 万元。 

【南京新百】2022 年 7 月 8 日董事会发出公告，回购股份的金额总额不低于人民币 5,000

万元（含），不超过人民币 1 亿元（含），回购期限为 2022 年 6 月 14 日起 3 个月内。回购股

份价格不超过人民币 13.81 元/股（含），该价格不高于董事会通过回购股份决议前 30 个交易

日股票均价的 150%。 

【翠微股份】2022 年 7 月 8 日发布 2021 年年度权益分派实施公告 A 股每股现金红利
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0.065 元。股权登记日为 2022 年 7 月 14 日，除权（息）日为 2022 年 7 月 15 日，现金红利

发放日为 2022 年 7 月 15 日。本次利润分配以方案实施前的公司总股本 8 亿股为基数，每股派

发现金红利 0.065 元（含税），共计派发现金红利 5192 万元。 

【莱绅通灵】2022年 7月 8日发布 2021年年度权益分派实施公告 A股每股现金红利 0.04

元。股权登记日为 2022 年 7 月 13 日，除权（息）日为 7 月 14 日，现金红利发放日为 7 月 14

日。本次利润分配以方案实施前的公司总股本 3.4 亿股为基数，每股派发现金红利 0.04 元（含

税），共计派发现金红利 1362 万元。 

【利群股份】2022 年 7 月 7 日发布实施 2021 年度权益分派时“利群转债”停止转股的提

示性公告。权益分派公告前一交易日（2022 年 7 月 13 日）至权益分派股权登记日间，本公司

可转债将停止转股。“利群转债”的转股价格将于权益分配实施后由 7.05 元/股调整为 6.90 元

/股。 

【*ST 跨境】2022 年 7 月 7 日发布公告，公司查询持股 5%以上股东徐佳东于 2021 年 6

月 23 日—2022 年 7 月 5 日期间减持股份合计 1641 万股，占公司总股本的 1.05%。此前持有

股份：无限售条件股份 757 万股，占总股本比例为 0.49%；有限售条件股份 1.3 亿股占总股本

比例为 8.6%；合计持有股份 14098 万股，占总股本比例为 9.1%。变动后：无限售条件股份

1.2 亿股，占总股本比例为 7.8%；有限售条件股份 350 万股占总股本比例为 0.23%；合计持有

股份 1.2 亿股，占总股本比例为 8%。 

【利群股份】2022 年 7 月 6 日发布关于因限制性股票回购注销调整可转债转股价格的公

告。调整前转股价格：7.01 元/股，调整后转股价格：7.05 元/股。“利群转债”本次转股价格

调整实施日期为 2022 年 7 月 8 日。 

【武商集团】2022年7月7日发布关于超短期融资券发行结果的公告。2022年7月4日、

5 日，在全国银行间债券市场公开发行了 2022 年度第四期超短期融资券（简称：22 武商

SCP004，债券代码：012282366），发行规模为 5 亿元人民币，发行期限为 260 天。发行面

值为 100 元人民币，票面年利率 2.7%，起息日为 2022 年 7 月 6 日，兑付日为 2023 年 3 月

23 日。上述资金已于 2022 年 7 月 6 日全部到账。主承销商是平安银行股份有限公司。 

3.2 医美美妆：“集小美”完成千万融资，美妆测评平台蓬勃发展 

3.2.1 行业资讯 

1、汉高集团完成对资生堂专业美发业务的收购 

汉高宣布成功完成对株式会社资生堂旗下专业美发业务的收购。总部位于日本东京，该

业务包括授权品牌资生堂专业美发（Shiseido Professional）旗下的芯护理道（Sublimic）与

普盈丝（Primience）等核心品牌。资生堂集团保留日本地区法律实体 20%的股份，通过与汉

高的密切合作，支持业务进一步增长。此次收购协议于 2022 年 2 月 9 日签署。根据资生堂集

团 2021 年度财报显示，汉高此次收购的资生堂专业美发业务的年度销售额超过 1 亿欧元，员

工人数约为 500 人。（品观网） 

2、未来发展控股附属拟 5000 万元出售青蛙王子全部股权 

未来发展控股发布公告，于 2022 年 7 月 4 日，卖方(公司的间接全资附属公司福建省瑞宇

创化妆品有限公司)拟向买方丝耐洁(福建)口腔健康科技有限公司出售目标公司(青蛙王子(福建)

婴童护理用品有限公司)全部股权，总代价为人民币 5000 万元。 

目标公司的主要业务为以中国及美国为主要市场设计、制造及销售儿童个人护理产品，其
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主要资产为该物业，而该物业包含位于中国福建省漳州市龙文区蓝田经济开发区梧桥北路 8 号，

总地盘面积约 2.43 万平方米之地块连同其上建筑面积约 5.59 万平方米的工业大厦。 

出售事项乃公司悉数清偿未偿还贷款的良机，从而减低集团的负债，同时得以出售集团一

个表现未如理想的业务分部。此举将为集团的财务状况带来正面影响，令公司得以将更多资源

分配至集团其他业务。（中妆网） 

3、美妆评测平台“集小美”完成天使轮融资 

美妆大众测评平台集小美完成 1000 万元天使轮融资，由虹溪创投独家投资。本轮融资将

用于进一步完善和丰富平台的内容，优化用户体验，扩充平台数据库，并扩大市场推广的力度。

集小美成立于 2021 年，已积累 22 万用户，并产生超过 1 万份 UGC 测评数据。 

集小美主要基于微信小程序开展业务，通过一系列的激励措施，引导用户上传真实的产品

使用测评，并基于用户的年龄、肤质、兴趣等维度生成一份份独立的试用反馈报告。（品冠网） 

4、欧舒丹 2022 财年营业利润创历史新高 

6 月 27 日，欧舒丹发布截至 2022 年 3 月 31 日的 2022 财年业绩报告。财报显示，集团

净销售额增长 15.8%至 17.81 亿欧元（约合人民币 126 亿元）；纯利润增长 57.5%至 2.4 亿欧

元（约合人民币 17 亿元）；营业利润达到创纪录的 3.1 亿欧元（约合人民币 21.9 亿元），营

业利润率 17.4%，是集团上市以来最高水平。集团表示，业绩主要来自于核心品牌 L’

Occitane en Provence。财报显示，中国市场是欧舒丹全球第一大市场，期内，中国市场净销

售额大涨 24.4%至 3.28 亿欧元（约合人民币 23.1 亿元）。（品观网） 

5、鸥美药妆接连被罚 

上海市市场监督管理局发布一则行政处罚信息，上海鸥美药妆有限公司因对商品或者服务

作虚假或者引人误解的宣传被处罚金 3000 元。处罚信息显示，鸥美药妆在商品宣传页面宣传

“植萃透明质酸 1000 倍深度补水”，但成分表中并无“透明质酸”而是“透明质酸钠”，涉

嫌向消费者作引人误解的宣传。另外，鸥美药妆医疗美容门诊部有限公司因违反广告法第十七

条规定，在广告中涉及疾病治疗功能，以及使用医疗用语或者易使推销的商品与药品、医疗器

械相混淆的用语，被处罚款 3400 元。（品观网） 

3.2.2 公司重要事项 

【鲁商发展】2022 年 7 月 8 日，鲁商发展下属鲁商服务向香港联交所主板递交公开发行 H

股股票及上市申请，已获香港联交所批准，股票代码为“2376”。共发行 3334 万股（未包括

行使超额配股权后的股份）,发行完成后总股本增加至 13334 万股。鲁商发展直接持有鲁商服务

9510万股，占发行完成后总股本的 71.3%；全资子公司山东鲁商创新发展有限公司持有鲁商服

务 490 万股，占发行完成后总股本的 3.7%。 

【苏宁环球】2022 年 7 月 7 日发布 2021 年年度权益分派实施公告。方案为：以公司现有

总股本 30.3 亿股剔除已回购股份 2.9 亿股后的 27.5 亿股股为基数，向全体股东每 10 股派发现

金股利 0.2 元（含税），共派发现金股利 5494 万元，不送红股，不进行资本公积转增股本。本

次权益分派股权登记日为：2022 年 7 月 13 日，除权除息日为：2022 年 7 月 14 日。本次分派

对象为：截止 2022 年 7 月 13 日深交所收市后，登记在册的本公司全体股东。 

【昊海生科】1）2022 年 7 月 7 日，已完成注销本次回购的 1,69 万股 H 股股份，总股本

由 17582 万股变更为 17413 万股。2）截至 7 月 8 日，公司总股本为 1.7 亿股，向全体股东每

10 股派发现金红利人民币 7 元（含税），合计拟派发现金红利总额调整为人民币 1.2 亿元（含

税），占 2021 年度归属于母公司股东的净利润的 34.6%。3）全资子公司昊海发展将持有的河
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北鑫视康 60%股权转让于河北鑫梦达，转让价格为人民币 4,160 万元。 

【丸美股份】2022年 7月 5日公告，共回购注销 63名激励对象共计 37万股限制性股票，

剩余股权激励限制性股票 45 万股。预计将于 2022 年 7 月 7 日完成。变动前：有限售条件流通

股份数量 3.2 亿股，比例 80.8%，股份减少 37 万；无限售条件流通股份数量 77,00 万股，比例

19.2%；股本总数 4 亿股，比例 100%，股份减少 37 万股。变动后：有限售条件流通股份数量

3 亿股，比例 80.8%；无限售条件流通股份数量 77,00 万股，比例 19.2%；股本总数 4 亿，比

例 100%。 

【奥园美谷】截至公告日 2022 年 7 月 5 日，奥园美谷及控股子公司对外担保总额超过最

近一期经审计净资产 100%、对外担保余额超过公司最近一期经审计净资产 50%，对合并报表

外单位担保余额超过最近一期经审计净资产 30%。对外提供担保额度总金额 488,303 万元；对

外担保总余额（含反担保）为 277,598 万元，占最近一期经审计净资产的 189.4%；对合并报

表外公司（京汉置业及其子公司）担保余额为 157,897 万元，占其最近一期经审计净资产的

107.7%。 
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4 下周重要提示 

 

表 6：下周个股重要提示（2022.7.11-2022.7.16） 

板块 股票代码 股票简称 日期 类型 

医美美妆 300792.SZ 壹网壹创 2022.7.14 股东大会召开 

零售 002264.SZ 新华都 2022.7.15 股东大会召开 

资料来源：Wind，民生证券研究院 
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5 行业重点公司盈利预测及估值 

表 7：重点公司盈利预测及估值（截至 2022.7.8） 

证券代码 证券简称 
总市值

（亿元） 

最新收

盘价

（元） 

净利润(亿元) 利润增速 PE 

21A 22E 23E 21A 22A 23E 21A 22E 23E 

688363.SH 华熙生物 652.74  135.68  7.82 9.80 13.24 21.10% 25.20% 35.10% 83  67  49  

300957.SZ 贝泰妮 869.99  205.38  8.63 11.24 15.35 58.82% 30.54% 36.60% 101  77  57  

603605.SH 珀莱雅 439.01  156.00  5.76 7.10 8.76 23.20% 23.40% 33.70% 76  62  50  

300856.SZ 科思股份 70.23  41.48  1.33 2.00 2.67 -18.70% 50.50% 33.70% 53  35  26  

300896.SZ 爱美客 1257.05  581.00  9.58 15.00 21.78 117.80% 56.70% 45.20% 131  84  58  

300955.SZ 嘉亨家化 24.31  24.12  0.97 1.32 1.79 4.00% 36.00% 35.61% 25  18  14  

600315.SH 上海家化 240.86  35.44  6.49 8.81 10.27 50.93% 35.75% 16.57% 37  27  23  

301071.SZ 力量钻石 198.49  164.39  2.40 4.81 7.32 228.20% 99.20% 53.46% 83  41  27  

000519.SZ 中兵红箭 440.74  31.65  4.85 10.35 14.08 76.80% 113.30% 36.04% 91  43  31  

资料来源：Wind， 民生证券研究院预测； 

（注：股价为 2022 年 7 月 8 日收盘价）  
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6 风险提示 

1） 新品推广不及预期，化妆品生产质量风险，行业整体波动风险； 

2） 培育钻石需求不及预期，原材料价格大幅上涨，行业竞争格局恶化； 

3） 宏观经济增速下滑，渠道加速变革，新品牌培育不及预期。 
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